
 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
ORDINANZA N° 16/2020 

DEL 26 MARZO 2020 
 

OGGETTO :  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. SANIFICAZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI-DISPOSIZIONI PER 

LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA.           

 

Il giorno ventisei del mese di marzo dell’anno 2020 , dalla Residenza Municipale : 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

Con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario correlato all’epidemia covid 19 per il 

periodo di sei mesi;  

Con il D.L. del 23 febbraio 2020, n. 6, sono state adottate misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19;  

Visto l’art. 1, comma 1, lettera a) del DPCM 8 marzo 2020 con il quale si dispone di evitare ogni 

spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, 

nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate 

esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute.  

Visto il successivo DPCM 11 marzo 2020 che estende a tutto il territorio nazionale le disposizioni 

sopra richiamate e, in particolare, all’art. 1, comma 2, prevede il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico.  

Vista, inoltre, l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020.  

Considerato che il comune di Agliè ha deciso di procedere a una sanificazione straordinaria delle 

strade comunali al fine di adottare tutte le iniziative utili al contenimento della diffusione del 

contagio.  

Dato atto che la suddetta sanificazione, per essere attuata, necessita dell’utilizzo, da parte di ditta 

specializzata, di prodotti tossici e pericolosi.  

Considerato che le operazioni di sanificazione si svolgeranno in data VENERDI’ 27 MARZO dalle 

ore 18,00 fino a fine operazioni di sanificazione.  

Ritenuto non programmabile l’orario preciso di passaggio dei mezzi di sanificazione su ogni tratto 

di strada comunale.  

Constatato che, al fine di tutelare la salute dei cittadini, è necessario che al momento del passaggio 

dei mezzi di sanificazione siano ritirati tutti i panni stesi lato strada, siano chiuse le finestre che 

affacciano sulla strada e siano rimosse eventuali piante o fiori presenti sui balconi o, comunque, in 

prossimità delle strada.  

Richiamato l’art. 54, comma 4, Dlgs 267/2000  

ORDINA  

Per il giorno VENERDI’ 27 MARZO dalle ore 18,00 fino a fine operazioni di sanificazione tutti i 

proprietari di immobili che si affacciano su strade comunali di:  

-tenere chiuse tutte le finestre lato strada 

-rimuovere eventuali panni stesi lato strada 



-rimuovere tutte le piante e i fiori posti lato strada 

-tenere gli animali da cortile lontani dai cigli stradali. 

 

 

DISPONE  

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web comunale, dandone la più ampia 

diffusione, sia tramite cartelli affissi per strada che tramite social network.  

DISPONE  

Altresì, che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Torino e al Comando 

Stazione dei Carabinieri di Agliè ai fini della vigilanza.  

AVVISA  

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR Piemonte nel termine di 60 

giorni o innanzi al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione.  

 

 

 

Agliè (TO), lì 26 marzo 2020 

 

IL SINDACO 

firmato digitalmente 

Ing. Marco SUCCIO 


